
寄附金趣意書



寄附金の募集について

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、誠に有難く、

厚く御礼申し上げます。

北海道大学地域水産業共創センター（以下、共創センター）は、社会における研究成果の実用に

向けて、産業界と本学が協力して研究開発及び人材育成の取り組みや、これに関係する機関、関

係省庁及び地方自治体並びに本学が組織的に連携して、地域社会の課題解決及び新しい価値の

共創に取り組む協働（以下、産学・地域協働）を推進するとともに、産学・地域協働の推進に資する

人材を育成し、もって地域の産業等の発展及びイノベーションの創出に貢献することを目的として

令和４年10月、北海道大学函館キャンパスに設立されました。

設立以降、共創センターは本学の研究開発力、人材育成力および地域の文化的資源・自然資源

等の「地域の強み」を活かした産学・地域協働を推進することで、地域水産業を支える人材の育成

及び地域の知・情報・人材を繋ぐワンストップ窓口を目指し、地域に貢献してまいりました。

日々の活動を通じて、共創センターが本学の研究成果を、社会や企業のほか様々な側面で発生

する課題の解決に繋げること、さらには地域の活性化につながる一連の流れを担うことは、とても

重要な役割であると強く認識しております。

しかし、ご存じのとおり、昨今の全国の国立大学の財政は緊縮化が続いており、共創センターに

おいても施設や設備費用のほか、人材育成に係る教材作成費、研究に係る資材調達費など運営

や研究に関わる費用の確保に苦慮している状況にあり、今後とも将来に亘り強く担っていくため

には、皆様の広いご支援が必要不可欠でございます。

皆様からのご支援が、研究の活性化、地域社会の課題解決、社会全体の活性化へつながり、さ

らなる研究開発と、ひいては地域の皆様との共創へつながるという好循環が生まれるものと考え

ます。

つきましては、是非とも以上の趣旨をご理解・ご賛同いただき、皆様からのご支援・ご協力を賜り

たく、衷心よりお願い申し上げます。

敬具

国立大学法人北海道大学 地域水産業共創センター

センター長 都木 靖彰



寄附金 募集概要

【寄附募集の目的と寄附金の使途】
共創センターの事業の展開とその資金確保のため、広くご協力をお願いしております。その寄附金は共創セン
ターが実施する公益目的事業並びに事業の運営管理に使用いたします。

【受付期間】
随時、受け付けております。

【募集金額】
寄附金 ： 1口 10,000円から
※寄附金額の口数は任意です。口数によらない任意の金額にてもお受けいたします。

【申込方法】
本寄附は、「北大フロンティア基金」※の「その他の支援等」として受け入れます。

お申込み（寄附）の方法は、下記のいずれかとなります。

１．北大フロンティア基金HPからのお申込み
クレジット決済、コンビニ決済がご利用いただけます。下記の専用フォームからお申込みください。

https://www.hokudai.ac.jp/fund/Regist=7&g=183
※寄附目的（必須）への入力について
プルダウンメニューから上欄は「学部等支援」を、下欄は「水産学部学生応援プロジェクト」を選択ください。
※領収日はカード会社、決済代行業者から本学への入金日（お申込みの１～２か月後）になります。
入金確認後、約２～３週間で領収書が発行されます。

※申込フォーム上の通信欄に「地域水産業共創センターへの支援」等、支援内容がわかる記載を
お願いします。

2．その他（本学指定の郵便振替・銀行振込でのお申込み）
振込通知書に必要事項をご記入のうえ、郵便局・銀行の窓口でお振込みください。
※振込通知書の寄附目的欄について
「その他の支援等」に のうえ、支援番号「６」を、カッコ内には「水産学部学生応援プロジェクト」と

ご記入ください。

【税制上の優遇措置】
ご寄附については、個人・法人についてそれぞれ税制上の優遇措置がございます。

  詳細については、北大フロンティア基金ＨＰをご参照ください。
https://hokudai.ac.jp/fund/organization/

＜問い合わせ先＞
北海道大学函館キャンパス 事務部経理担当
〒041-8611 函館市港町3丁目1番１号
E-mail：keiri@fish.hokudai.ac.jp Tel:0138-40-5508

※北海道大学では、大学の自主性・自立性をこれまで以上に発揮するために創基130年目にあたる
     2006年（平成18年）に、広く企業や個人の皆様からご支援をいただきたく「北大フロンティア基金」を創設いたしております。

https://www.hokudai.ac.jp/fund/Regist=7&g=183


〒041-8611 北海道函館市港町3丁目1番1号
TEL: 0138-40-5039

E-mail: kyousou@fish.hokudai.ac.jp
https://www2.fish.hokudai.ac.jp/rfc/

地域水産業共創センター

国立大学法人北海道大学

https://www2.fish.hokudai.ac.jp/rfc/

	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4

